类别号标记：C 类

慈溪市卫生和计划生育局文件
慈卫建﹝2018﹞11号                       签发人：史国建
对市十七届人大二次会议第148号建议的答复
赵婉浓代表：
　　您提出的《关于终生只生一孩计划生育家庭参加高保养老保险后继续享受计划生育奖励政策的建议》收悉，现答复如下：
　　2004年，《国务院办公厅转发人口计生委财政部关于开展对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度试点工作意见的通知》（国办发〔2004〕21号）出台，指出对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助，是鼓励农民响应党和国家的号召，自觉实行计划生育，稳定低生育水平，促进农村人口与经济社会协调发展的一个重要举措。2005年，宁波市根据此文件精神出台了《转发市人口计生委关于对农村部分计划生育家庭实行奖励扶助制度实施意见的通知》（甬政办发〔2005〕111号），并规定已经享受城镇职工养老保险待遇的不列入奖励扶助范围。从2005年开始，我市认真贯彻落实上级文件精神，将符合条件的计划生育家庭纳入奖励扶助范围，至2017年，全市已有36249位群众享受农村部分计划生育家庭奖励扶助金，当年发放奖励扶助金4349.88万元。
　　近年来，随着计划生育奖励扶助政策的不断深入以及宁波市内周边县市（鄞州区、北仑区、东钱湖、高新区）的计划生育家庭奖励扶助制度全覆盖，我市群众要求将已参加城镇职工养老保险的计划生育家庭对象纳入奖励扶助范围的呼声也日益高涨。为此，我局专门进行了调查预测并积极向市委市政府反映，考虑到财政的长期负担压力以及宁波市卫生计生委关于各县市区不得擅自扩大计划生育奖励扶助对象范围，如需扩面须由宁波市发文明确的规定，目前，我市无法将自觉实行计划生育且享受城镇职工基本养老保险“高保”待遇的独生子女家庭纳入奖励扶助政策范围，但我们会将您的建议继续向上级相关部门反映。
　　感谢代表对我市卫生计生工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　慈溪市卫生和计划生育局
　　　　　　　　　　　　　2018年6月6日

　　抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市人力社保局，市财政地税局，宗汉街道人大工作委员会。
　　联 系 人：楼爱群
　　联系电话：63990829
PAGE
2